
 

 

 

 

 

 

 

                             振り返る    副校長 手山 晃洋 

本日、今年最後の授業日を終えました。今年も保護者、地域の皆様方に、本校の教育活動へ、多大なるご理解、

ご協力いただきましたこと、この場をお借りして感謝申し上げます。 

 さて、この時期になると、テレビ番組や雑誌記事で『総集編』が組まれることがあります。慌ただしい普段の生

活では、興味がある全てのことに目を通すことが難しい中、この存在は自分にとってありがたいものです。    

今回の学校だよりは、以下のように４月から１２月までの学校だよりをまとめた『総集編』とさせていただきま

す。本校が、毎月の学校だよりで保護者、地域の皆様にお伝えしたことを、今一度、振り返っていただければと思

います。 

ご家庭におかれましても、お子様と一緒に、今年撮影した写真や動画などを見ながら、一年を振り返る機会を取

っていただくようにお願いいたします。 

 
４月『令和３年度のはじまりに』 

「自立」「共生」「健康」の実現に向

け、教職員一同最善を尽くす。 

 
５月『こんなにきれいに、スカイツリーが見えるんですね。』 

何事にも、目標を持って、明るく、 

前向きに取り組める人に… 

 
６月『「平等(Equality)」 と「公平・公正(Equity)」』 

「公平」は単なる感情ではなく、

理性で判断・理解し、実践すべき。 

 
７月『Rookie』 

ベテラン、ルーキー、どちらも本校の

教育には欠かすことができない。 

 
夏休み『子供は宝』 

笑顔を絶やさずに、賢明に伸び

ようとしている子供は希望、宝。 

 
９月『百聞は一見に如かず の続き』 

自分だけでなく、みんなの幸せ

を考えることが大事。 

 
１０月『覚悟』 

子供の正しい行動は、自分を愛して 

くれる人を思う気持ちの強さによる。 

 

 

 
 

１１月『「晃洋、背筋を伸ばしなさい！」』 

何事にも責任をもってまっすぐ

に立ち向かおう。 

 

 

  

 

 

 

１２月『52％→90％→？？？％』 

 お子さんの通っている学校を『よ

くする』 

 

 

墨田区立第三吾嬬小学校 

校長 川中子登志雄 

令和３年１２月２５日 

冬休み号 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コロナ禍で迎えた今年度の学習発表会は１２月４日と１１日の２ 

回に分けて、行われました。様々な制限のある中、子供たちは短期 

間で一生懸命練習に取り組み、スローガン通り「みんなが主役、み 

んなと協力、みんなで感動！」の発表会となりました。感染症対策 

で、残念ながら各ご家庭１名のみの参観とさせていただきました。 

Ｚｏｏｍでのライブ配信も行いましたが、現状の設備では限界があ 

りご期待に添うことができませんでしたことお詫び申し上げます。 

 

１２月号の学校だよりでお知らせしました今年度の学校評価保護者アンケート（「令和３年度第三吾嬬小学

校教育活動についてのアンケート」）は、１２月２０日（月）で回収（ウエブ形式）が終了しました。先週

末時点で、回答率６３．８％であったため、週末に最後のお願いをしましたが、おかげさまで４３９家庭中

３９８家庭からの回答をいただき、今年度の回答率は昨年度同様、９０％を超えることができました。年末

のお忙しいところ、多くの保護者の皆様にご 

協力いただき、大変感謝しております。誠に 

ありがとうございました。三吾小の保護者の 

皆様が、学校教育に高い関心を寄せていただ 

いていることが確認でき、安堵いたしました。 

 現在、お寄せいただいたご意見の集計に入 

っております。皆様のご意見を、よりよい学 

校づくりのために確実に生かしてまいります。 

結果発表をお待ちください。 

          ◆◆◆ 冬の感染症予防 ◆◆◆ 
       保健部 

 

新型コロナウイルス感染症の流行は、以前より落ち着いてきましたが、新たな変異型・オミクロン株の感染

にも、今後注意が必要です。今年は区内でも「感染性胃腸炎」の感染者が増加しています。今年もインフルエ

ンザが流行しないように、石けんでの手洗い・マスク（咳エチケット）・換気を続けましょう。換気は、暖房

をつけている時や雨天時も窓を少し開け、30 分に１回は、大きく窓を開けるようにしてください。また、食

事や運動でマスクをはずしている時は、「大きな声を出さない」ように、ご家庭内でも気をつけましょう！そ

して、十分な「睡眠･栄養」で抵抗力をつけ、「人混みを避ける」ようにしてください。一人一人ができる予

防を、確実に続けていくことが大切です。今年の冬休み中もお手数ですが、保護者の方が、毎日の検温や児童

の様子をよくみていただき、健康観察表のご記入を続けてください。＊冬休み中に切り替わります白色の健康

観察表は、１月 11日（火）朝も検温後ご記入いただき、緑色の健康観察表と一緒に、児童に持参させてくだ

さい 

 

１年生「はたけのしたはおおさわぎ」 


